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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je systém opatření, řešící problematiku fyzické bezpečnosti

v rezortu Ministerstva obrany. Teoretická část práce analyzuje platnou legislativu, kterou

spravuje Národní bezpečnostní úřad. Tato legislativa je dále doplněna jednotlivými vnitř-

ními předpisy Ministerstva obrany, které upřesňují podmínky ke schválení projektu fyzické

bezpečnosti v objektu Armády České republiky (AČR). V praktické části diplomové práce

jsou analyzovány bezpečnostní technologie, které jsou nezbytné k zajištění fyzické bez-

pečnosti v objektu AČR. Následně je vytvořen model hypoteticky zabezpečené oblasti

(ZO) a jednací oblasti (JO) v objektu AČR. Na základě tohoto modelu je vypracován sa-

motný „Projekt fyzické bezpečnosti“ ZO a JO v objektu AČR.

Klíčová slova: systém opatření, legislativa, projekt fyzické bezpečnosti, objekt AČR,

zabezpečená oblast, jednací oblast.

ABSTRACT

The subject matter of my thesis is a system of measures solving the issue of physical secu-

rity in the Defence Ministry resort. The theoretical part of the thesis describes the valid

legislation which is in charge of National safety office. This legislation is also completed

by particular regulations of Defence Ministry Resort which specify the conditions for ap-

proval of ´The Project of physical security in object of Czech Republic Army. In the

practical part of my thesis the safety technologies are analysed which are necessary to gu-

arantee physical security in Army of the Czech Republic (AČR). Afterwards the model of

hypothetical secured area and negotiating area in object of AČR is created. On the basis of

this model is the ´ Project of physical security in object of Czech Republic Army´ ZO and

JO is created.

Keywords: system of measures, legislation, project of physical security, object of AČR,

secured area, negotiating area.
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ÚVOD

V dnešní době se s fyzickou bezpečností můžeme setkat na každém kroku. Všichni více či

méně musíme řešit otázky, jak vlastně zabezpečit ochranu osob, majetku, utajovaných in-

formací. Tyto otázky a mnohé další, nám řeší jeden z druhů zajištění ochrany utajovaných

informací, který se nazývá „fyzická bezpečnost“. V České republice je fyzická bezpečnost

řešena zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způ-

sobilosti, ve znění pozdějších předpisů. Fyzická bezpečnost je jedním z druhů bezpečnosti,

který nám stanovuje systém opatření, jenž má neoprávněné osobě zabránit nebo ztížit pří-

stup k utajovaným informacím, popřípadě přístup nebo pokus o něj zaznamenat. [1] Proto

je snahou každého člověka, organizace zabezpečit (utajované) informace proti zlodějům

nebo jiným nepovolaným osobám. Další zabezpečení se samozřejmě také provádí

z důvodu náhlých požárů, povodní nebo výbuchů, ať už způsobeny lidskou činností nebo

přírodními vlivy. Proto si musíme uvědomit, jak velké úsilí vynaložit k zabezpečení kon-

krétních prostorů nebo celých objektů. Na základě toho stanovujeme odpovídající prostory

a prostředky fyzické ochrany, které by měly být voleny adekvátně nikoliv přehnaně nebo

neuváženě. Pro odpovídající zajištění fyzické bezpečnosti se provádí analýza rizik. Analý-

za rizik stanovuje pořadí škodlivosti jednotlivých hrozeb. Mezi opatření fyzické bezpeč-

nosti patří systém ochrany, který se dále řadí: ostraha, režimová opatření a technické pro-

středky.

Teoretická část diplomové práce je tvořena dvěma kapitolami. První kapitola specifikuje

normativní a bezpečnostní požadavky na zajištění fyzické bezpečnosti, které nám stanovují

legislativní předpisy pro státní a armádní sektor v ČR. Druhá kapitola se soustřeďuje na

objasnění pravidel a stanovených postupů, nezbytných k vytvoření „Projektu fyzické bez-

pečnosti“ v zabezpečených a jednacích oblastech objektu AČR.

V praktické části jsou analyzovány a na příkladech uvedeny bezpečnostní technologie,

sloužící k zajištění fyzické bezpečnosti, pro kategorie stupně utajení Důvěrné, Tajné

a Přísně tajné, používané v zabezpečených a jednacích oblastech v objektech AČR. Dále

na vytvořeném modelu v objektu AČR, můžeme vidět návrh dvou možných variant, které

mají zajistit fyzickou bezpečnost těchto oblastí, za použití technických prostředků. Na zá-

kladě multikriteriální analýzy, je vybrána vhodnější varianta, podle které je zpracován sa-

mostatný „Projekt fyzické bezpečnosti“.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVNÍ POŽADAVKY K ZAJIŠTĚNÍ FYZICKKÉ

BEZPEČNOSTI V OBJEKTU AČR

V resortu Ministerstva obrany (MO) nebyla vždy pravidla bezpečnosti tak přísně nastavena

jako se s nimi můžeme setkat v dnešní podobě. Do tohoto stavu procházela postupným

vývojem. Po skončení druhé světové války byla ČSR/ČSSR pod vlivem SSSR

a studené války, kde bylo skoro vše utajováno. Ministerstvo obrany nemělo jasně ucelené

právní předpisy ohledně utajovaných informací. Převážně zásadní zlom nastal až po roce

1989, kde se konečně začaly zveřejňovat informace, které byly do té doby utajované. Mezi

významný průlom patřil vstup České republiky do Severoatlantické aliance (NATO) dne

12. 3. 1999 a Evropské unie (EU) dne 1. 5. 2004. Na základě těchto partnerství se převážně

vycházelo ze zákona č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností, který nahradil

zákon č. 102/1971 Sb., o ochraně státního tajemství. Tento zákon nám kopíroval podobnou

legislativu, kterou v této době disponovaly státy NATO a EU. Na základě rozvoje státu,

bylo nutné vytvořit ústřední správní úřad, který by dohlížel na plnění legislativních norem

s pohledu bezpečnosti. Tento správní úřad byl nazván Národní bezpečnostní úřad (NBÚ).

[2] V roce 2005 byl vydán nový zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací

a o bezpečnostní způsobilosti, který na základě aktuálních doplňků (ve znění pozdějších

předpisů) je stále platnou legislativní normou pro ČR.

Národní bezpečnostní úřad (NBÚ) je nejvyšší bezpečnostní autoritou v oblasti utajova-

ných informací (UI) v ČR. Byl zřízen zákonem č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných

skutečností a o změně některých zákonů ke dni 1. srpna 1998. V dnešní době se NBÚ řídí

zákonem č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti,

ve znění pozdějších předpisů. NBÚ je ústředním správním úřadem, který zajišťuje ochranu

oblasti utajovaných informací a bezpečnostní způsobilosti. Vykonává tedy funkci správní-

ho úřadu, ale také ústředního úřadu. V čele NBÚ je ředitel, který může být zvolen nebo

odvolán pouze výborem Poslanecké sněmovny. [3]

Pro kybernetickou bezpečnost včetně ochrany utajovaných informací v oblasti informač-

ních a komunikačních systémů (IKS) včetně kryptografické ochrany vznikl 1. srpna 2017

v Brně Národní úřad pro kybernetickou a informační bezpečnost (NÚKIB). [4]

Hlavní úkoly NBÚ:

 rozhoduje o vydání nebo zrušení platnosti osvědčení fyzické osoby nebo osvědčení

podnikatele,
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 řeší ochranu utajovaných informací s vyplívajících závazků ochrany utajovaných

informací v členství EU a NATO,

 je odpovědný za vedení ústředního registru a schvalování registrů v orgánech státu,

 v jeho působnosti je poskytování utajovaných informací v mezinárodním styku,

 provádí certifikaci technických prostředků, informačních systémů, kryptografic-

kých prostředků, kryptografických pracovišť a stínících komor,

 řeší otázky vývoje kryptografických prostředků,

 vydává prováděcí vyhlášky, které se týkají kryptografické ochrany, certifikace,

průmyslové bezpečnosti, personální bezpečnosti, fyzické bezpečnosti, administra-

tivní bezpečnosti, bezpečnosti informačních a komunikačních systémů,

 stanovuje seznam utajovaných informací atd. [5]

Z pohledu rezortu Ministerstva obrany, musí být jakákoliv komunikace s NBÚ schválena

prostřednictvím Odboru bezpečnosti Ministerstva obrany (dále jen OB MO), který za-

stává roli schvalovacího mezičlánku s tímto úřadem.

[…]


k posouzení odboru bezpečnosti Ministerstva obrany.

Pro výběr vhodnějšího zabezpečení fyzické bezpečnosti u hypotetického modelu je v tomto

případě na základě vícekriteriálního hodnocení vhodnější první varianta, která bude dosa-

zena do „Projektu fyzické bezpečnosti“ v další kapitole.

Další rozhodující faktory pro výběr 1. varianty:

 stanovení hranice společného objektu do stupně utajení „Tajné“, kde jsou zřízeny

zabezpečené oblasti stupně utajení Tajné, Důvěrné a jednací oblasti stupně utajení

„Tajné“;

Varianta I Varianta II Varianta I Varianta II

1 Splnění požadavků VOC 0, 133 5 3 0,665 0,399

2 Komfort osob v ZO a JO 0, 267 4 3 1,068 0,801

3 Úroveň bezpečnosti v ZO a JO 0, 067 4 4 0,268 0,268

4 Instalované technické prostředky 0, 333 4 3 1,332 0,999

5 Finanční náročnost 0, 133 2 4 0,266 0,532

6 Navýšení kategorie stupně utajení 0, 067 4 3 0,268 0,201

Výsledný součet srovnávacích součinů 3,867 3,2

Kritérium Váha kritéria
Míra výhodnosti varianty Srovnávací součin

Číselné pořadí
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 samostatný vchod do hranice objektu stupně utajení „Tajné“, kde je větší předpo-

klad zajištění fyzické bezpečnosti pro zabezpečené oblasti a jednací oblast;

 bodové ohodnocení je u obou variant nadlimitní, ale v případě ukončení platnosti

certifikátu (ponížení bodových hodnot na základě shody), budou všechny místnosti

v plné míře splňovat potřebné bodové ohodnocení, protože nevznikne žádná změna

potřebné kategorie stupně utajení.

4.5 Dílčí závěr

Na základě nařízení velitele organizačního celku nebo velitele rozsáhlého objektu při nově

vznikající zabezpečené nebo jednací oblasti určuje velitel komisi, která zpracuje Návrh

projektu fyzické bezpečnosti včetně návrhu nejvhodnějších technických prostředků pro

tyto oblasti v objektu AČR.

Do tohoto návrhu komise uvede jednu nebo více možných variant s různými prvky zabez-

pečení, které musí splnit požadavky ochrany utajovaných informací pro stanovenou kate-

gorii stupně utajení v ZO nebo JO objektu AČR. Pro určení vhodnější varianty se přede-

vším posuzuje bodové ohodnocení, stavební úpravy a ekonomická výhodnost.

K tomuto vyhodnocení nejvhodnější varianty se zpravidla využívá posuzování variant na

základě „Multikriteriální analýzy“. V praxi to znamená, vybrání jedné varianty s více mož-

ných variant. Cílem multikriteriálního rozhodnutí je tedy vybrat nejvhodnější variantu (na

základě vhodnějších kritérií), popřípadě seřadit varianty podle stupnice výhodnosti.

Moje posouzení vhodnější varianty u navrženého modelu ZO a JO v hypotetickém objektu

AČR bylo provedeno podle Fullerovy metody, kde jsem porovnával dvě varianty na zákla-

dě párového srovnání jednotlivých kritérií.

Pokud VOC nemá další připomínky, tato varianta se zapracuje do Návrhu projektu fyzické

bezpečnosti a potom se zasílá k dalšímu posouzení na odbor bezpečnosti Ministerstva ob-

rany, který vydá vyjádření s výsledným stanoviskem.

Po vydání podpisu ředitele OB MO se souhlasem Návrhu projektu fyzické bezpečnosti

nechá velitel zpracovat (zpravidla) bezpečnostního manažera organizačního celku samotný

Projekt fyzické bezpečnosti, který opět schvaluje velitel.
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5 PROJEKT FYZICKÉ BEZPEČNOSTI

Podle zákona č. 412/2005 Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečnostní způsobilos-

ti, ve znění pozdějších předpisů, musí každý subjekt nakládající s utajovanými informace-

mi, ať se jedná o civilní osobu nebo orgán státní správy splňovat opatření nezbytná

k zabezpečení utajovaných informací, než začne ve svých prostorách projednávat či uklá-

dat utajované informace.

Pro každého, kdo nakládá s utajovanými informacemi je povinnost vypracovat dokument,

ve kterém je popsán soubor přijatých opatření k ochraně těchto utajovaných informací.

Tento dokument se nazývá „Projekt fyzické bezpečnosti.“ Utajované informace

v zabezpečených nebo jednacích oblastech se mohou projednávat či ukládat až po samot-

ném schválení Projektu fyzické bezpečnosti.

Projekt fyzické bezpečnosti se všemi náležitostmi je vypracován níže, na základě všech

zmíněných podkladů z předchozích kapitol praktické i teoretické části. Jedná se o Projekt

fyzické bezpečnosti postavený na modelu hypotetického objektu AČR, kde cílem projektu

jsou dvě zabezpečené oblasti a jedna jednací oblast.

Všechny specifické údaje ve vypracovaném „Projektu fyzické bezpečnosti“ jsou vy-

myšlené, takže se jedná o neutajovaný dokument, sloužící jako vzor pro vyhotovení

reálného „Projektu fyzické bezpečnosti.“

Podle NVMO č. 77/2013 Věstníku, Fyzická bezpečnost v resortu Ministerstva obrany, stu-

peň utajení jednotlivých částí Projektu fyzické bezpečnosti navrhuje zpracovatel a schvalu-

je vedoucí organizačního celku.

Vyplněné údaje „Projektu fyzické bezpečnosti“ jsem zanesl do šablony vydané Minister-

stvem obrany.
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VZOR - NEUTAJOVANÝ DOKUMENT

VOJENSKÝ ÚTVAR

VÚ 1111 Olomouc

160 00 Olomouc 6 -

Čj. 15-325/2019/DP-3255

Počet listů:
