## POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **TOBOLÍK RADEK**

Vedoucí práce: **doc. Ing. Luděk Lukáš, CSc.**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2018/2019**

Téma diplomové práce: **Návrh realizace projektu fyzické bezpečnosti v zabezpečené a jednací oblasti objektu AČR**

### Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Výsledek kontroly plagiátorství:

Diplomová práce byla zkontrolována na plagiátorství s výsledkem - není plagiát.

### Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení**

**A - výborně.**

**V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.**

### Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Diplomová práce se zabývá návrhem systému fyzické bezpečnosti zabezpečené a jednací oblasti v hypotetickém objektu AČR. Student zpracoval 2 varianty zabezpečení. Pro zvolenou variantu vypracoval projekt zajištění fyzické bezpečnosti pro stupeň utajení Tajné.

Datum 3. 6. 2019

Podpis vedoucího diplomové práce